^f Cum Gallandio, ubi Tiliana editio habebat *serviens*, Latinius et Lugdunenses *servientes*. Cyprianus in epist. laudat : *Steterunt torti torquentibus fortiores, et pulsantes ac laniantes unguas pulsata ac laniata membra vicerunt*.

^g Cyprianus ibidem : *Vidit admirans presentium multitudo... stetit servos* (Christi) voce libera, mente incorrupta, virtute divina, telis quidem sæcularibus nudos, sed armis fidei credentes armatos.

^h Confortamini, et in potentiam. Vers. Ant. Confortamini, idem Lucifer infra.

ⁱ Insidias. Ead. Vide notata in lib. 2 pro S. Athan. et paulo infra.

^j Nullus dubito, quin scripserit Lucifer *contra principes, contra potestates*. Galland. Et ita quidem legitur in Græco : sed auctor noster probe convenit cum Vers. Ant. apud Sabat.; nihil propterea immutandum est pro arbitrio.

^k In omnibus operis stetit. Vers. Ant. Lucifer ad Græci textus amussim. Galland. Sed aliter a versione Cypriani tum in lib. 3 Testimon. tum in epist. 58.

in præparatione ^a evangelii pacis; in omnibus assumentes scutum fidei, in quo positis omnia jacula nequissime cadentia ^b extinguere, et galeam salutis ^c, et gladium spiritus, quod est verbum Dei, per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu, et in ^d illum vigilantes (Eph. vi, 11). Igitur quia taliter armatos, tanta potentia munitos, superare non possit tua patrisque tui crudelitas, ut sæpe dictum est, stetimus et stamus, et quoad usque consuevimus corpora nostra, staturi sumus salutari Christi clypeo muniti, lorica pietatis ejus circumdati, sancto Spiritu gubernati, immobiles ^e, et magis magisque in omnibus auctores ^f, pellentes omnem vocem servitutis. Corri etenim et fidentes sumus nullis nos tuis insidiis, nulla tua calliditate, nulla cavillatione, nullis tuis fraudibus posse a proposito vigore deduci, quandoquidem sciamus quod enim finis delictorum mors sit, deinde sequitur vita, quæ semper sit; amplectamurque beati consilia apostoli ejus, ejusque imitatores atque participes desideremus inveniri, qui astruit, quod ^g (II Cor. iv, 16) cum vetus homo noster corrumpitur, qui intus est innovetur. Et ^h (Ibid. v, 4) si terrestris domus nostri corporis dissolvitur, celestis ædificetur; et quod (Ibid. 6.) ⁱ positi in corpore, peregrinamur a Domino; cum quo apostolo in regnis cælestibus uberes laudes referre non poterimus Deo, nisi prius morte expurgata ad immortalia sumenda præmia venerimus. Igitur cum per te dissipata atque penitus dissoluta fuerint corpora nostra, tunc nos integerrimos esse præsumamus; cum per te mors fuerit illata, tunc nos magis vivere posse credimus. Quomodo adhuc præsumis, Constanti, interea imperator semper insuleissime, ea ingerere, quæ te extinguant, nos contra vivificent? Ad extinguendos nos malo pravoque consilio erigeris, actus es velox ad effundendum Dei unici Filii servorum cruorem, ignorans quod sanguine nostro patebat cælum, sanguine nostro gehennæ extinguatur ardor. Te sæcularis

ambitio, nos cælestis admonet magnitudo, qui salutem timemus æternam amittere. Scimus nos pro Deo mori debere; ut enim te, nisi a castris diaboli ad exercitum in cælestibus castris constitutum feceris transitum, in perpetuum detinebit ignis apud tartarum, sic nos, si tuas minas tormentaque tua spernentes propter Dei jugulari i Filium per te sævissimam formam inhumanamque belluam maluerimus, in cælo erimus gaudentes. Beati enim (Matt. v, 10) qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum; et non dixit: Beati qui persecutionem faciunt. Christiani scimus ad hoc nos Christi factos milites, ut injusto a te indicto belli campo duces nostrum confessi, quo possimus victoriarum triumpho ^k potiri, moriamur armati: hinc nobis quanto sævis, tanto et clementior videris, cum interficere Christianum se consententem dignaris. In hoc vero sceleratissimo judicaris, quod sub specie dilectionis, et consolere cupientis ^l, ad nos blandiaris dejiciendos, tamquam utile sit nobis a te de gradu pulsos reservari, a Deo vero damnari. Novimus quod sis metuens, ne in omnibus his poenis, tua detestabilitate inventis, in hac perseverantia fidei moriamur, et tamen admoveas varios durasque cruciatus. Sic nos, quos tam infeste persequeris, varie excarnificari cupis, et quidem momenti omnibus; interficiendus vero non esse statutus, tamquam ^m mors tantummodo beatos milites Christi faciat, ac non etiam tormenta quanto fuerint graviora, tanto majorem virtutis gloriam pariant. Etenim, qui novimus justitiæ copiosorem esse vitam ac preliorem, in isto belli campo non terga vertimus, non ad castra tua Dei hostis transitum facimus, sed magis inter hæc a te illata exitia positi Dei ovili, unde te raptum possidet diabolus, representari cupimus: et tamen eo hæc dico, non ut nobis parcas. Invenies etenim Christianos nos esse, ut jam, quos interfecisti, invenisti in fide stabiles, in dolore patientes, in questione victores per

edition. Oxon. a Gallandio laudata: legitur enim: Propter hoc induite arma Dei ut possitis resistere in die nequissimo; ut cum omnia perfeceritis, stetis ac cincti, etc.

^a Præparationem. Vers. Ant.

^b Sic emendavimus ex Vers. Ant. Legebatur antea cadentia.

^c Cum Cypriano epist. 56. Vers. Ant. salutaris.

^d Græc. *εις αὐτὸ τοῦτο*. Porro τὸ τοῦτο non expressit Lucifer cum aliis Patribus; neque illud agnoscit vulgatus interpres; quin et abesse a pluribus codd. ex Millianis annotatis constat. Galland. Grævus codex Bonaerianus apud Sabat. *εις αὐτὸν* cum Lucifero. Vers. Ant. in illo.

^e Non recte censet Gallandius immobile hic usurpari pro immobiliter: nos ex Tilianis correctionibus legitimus immobiles, uti Lugdunenses quoque edidore.

^f Auctores pro *αὐθάρται*, *ἔθουσαοται*, domini, usurpare Luciferum Græco stylo assuetum existimavim ex iis in primis, quæ statim subdit, *pellentes omnem vocem servitutis*. Videsis virorum eruditorum observationes ad Hesychium v. *Αὐθάρται*, nec non Suicerum in Thes. eccl. eodem v. § II, tom. 4, pag. 574. Neque præterea velum Gangnum in Gloss. v. Auctor. Galland.

^g Sed et si, qui furis est, homo noster, corrumpitur: sed qui intus est, renovatur de die in diem. Vers. Ant.

^h Et est conjunctio, qua unum cum altero testi-

monio conjungit, uti sæpe solet, minime vero propria testimonii, quod subditur, uti Sabat. avumat. Vers. Ant. Si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, æternam in cælis.

ⁱ Eadem hic conjunctionis vis contra se Sabat. legit. Vers. Ant. Dum sumus in corpore, peregrinamur a Deo; ut idem Lucifer lib. II, pro S. Athanasio. Vide pag. 151, nota 10. Græc. fere cum Lucif.

^j *Ἐθνημοῦντες ἐν τῷ σώματι, ἐκδημοῦμεν ἀπὸ τοῦ Κυρίου*: quamvis in hisce tribus testimoniis videatur sensum potius, quam ipsa Apostoli verba expressisse.

^k Cum Latin. Antea jugulare.

^l Triumphos. Vatic.

^m Ita Latin. ubi antea cupientes. Cupiens, Galland. Hanc calliditatem blandiendi Catholicis, ut in suas illos partes traheret, sæpe Lucifer exprobrat Constanti: hinc Hilarius in lib. cont. Constant: *Pugnans contra persecutorem fallentem, contra hostem blandientem... qui non dorsa cædit, sed ventrem palpat; non proscribit ad vitam, sed dilat in mortem; non tradit carcere ad libertatem, sed intra palatium honorat ad servitutem; non latera vexat, sed cor occupat; non caput gladio desecat, sed animum auro occidit, non ignes publice minatur, sed gehennam privatim accendit.*

ⁿ Hilarius in lib. eodem: *Omnia sævissima sine invidia gloriosarum mortium peragis.*

illum scilicet qui confes-ores suos non deserit, eorum nos nihil agnoscentes, ut advertis, congregimur fortiter, dimicamus constanter. Scimus enim magnam esse claritatem, immensam sublimitatem, ac singularem sanctitatem, vitam salutis æternæ honestate passionis ornare, maximam esse nobilitatem potestatis tuæ tormenta contemnere, nec horrere calcare te, nec tuam rabiem pertimescere, qui in innocentes tam rabide sævis, qui, cum sis blasphemæ, et injustitiæ, et totius crudelitatis doctor, tamen a Christianum te plura, prudentem, atque justum videri posse censeas, cæcus et hebes, et veritatis ignarus. Adverte, vorator Innocentium, quod, in quo Christus vigilet, vinci tuis tormentis non possit, famem vincat, sitim spernat, squalorem carceris et receptaculi, pœnarum horrorem, roboris sui vigore subgat, omnem calcet pœnam, cunctos contra cruciatus, nec mortem, quam tu magno nisi munitatis inferre, metuat. Superare te existimas illum, qui meminerit scriptum: (Ps. cxv, 12) *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam et nomen Domini invocabo. Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Ibid. 15). Et (Rom. viii, 35): Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio an angustia? an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius? sicut scriptum est: Quia propter te morte afficimur, tota die æstimati sumus ut oves occisionis, sed in his omnibus superamus propter eam qui dilexit nos. Quid nos tuum possit ab his auferre salutaribus præceptis, prorsus videre non valeo. Nam et licet eos qui tuæ pravitati consentiant ad nos illicendos levando omni officio tuo non desinas impio, ut Epictetum et cæteros, quos ex Dei servis tuos esse ac patris tui satellites fecisti, tamen absit a nobis hæc amentia, ut falsam vero anteponamus, aut aliqua nos oblata per te felicitas illiciat regni tui: inane gloriam tibi met serva, omnemque stolidissimi cordis tui prudentiam tibi met retine et comparibus*

^a Rursus Hilarius ibidem Lucifero consentit: *Christum confitetur Constantius, ut neget... hæreses comprimat, ne Christiani sint... sacerdotes honorat, ne Episcopi sint. Te, Christe, in verbis, te in ore circumferat, et omnia omnino agit, ne tu Deus ita, ut Pater, esse credaris.*

^b *Retribuet. Vers. Ant.*

^c *Morti. Ead. in qua hæc verba tota die conjunguntur cum verbis morte afficimur. Iren. lib. ii, cap. 22, morte; et lib. iv, cap. 16, tota die conjungitur cum verbis æstimati sumus, ut apud Lucif. qui tamen lib. I pro S. Athanasio pag. 58, habet: Occidimur tota die.*

^d De quo etiam in lib. de non conveniendo cum hæret.; sed ex hisce Luciferi verbis intelligimus, hunc hominem Catholicis primum partibus, deinde ambitione compulsulum Arianis adhæsisse. Hoc innuit Athanasius in orat. I cont. Ariam.: *Nam de Cecropio, Auxentio, et Epicteto hypocrita superfluum est dicere, cum omnibus liqueat, quomodo, ob quas causas, et per quos inimicos Ecclesiæ etiam isti promoti sint, nimirum qui se calamitarum in Episcopos orthodoxos, quibus insidiæ parabantur histriones, actoresque præbuerunt. Hi, cum essent non nisi in presbyteri ordine constituti, nec vulgo cogniti haberentur, tamen per impietatem Episcopatus titulum sibi procurarunt.*

^e Id est diaboli, uti paulo superius.

^f Quæ Lucifer hic commemorat, videntur refe-

renda esse ad an. 360, quo hic liber scriptus fuit: nulla tamen de hoc Constantii facinore mentio apud Historicos: si tamen. quod ait Lucifer, *memoriæ recentis nomine velimus intelligere, paucos quæ ante annos Constantius adversus Catholicos Alexandrinos crudeliter jussit perpetrari, forte conjicias ea hic enarrari, quæ anno circiter 357 Georgius Cappadox Constantinopoli Alexandriam reversus imple, sævisimeque aggressus est! in Alexandrinos ipsius Constantii auctoritate et edicto. Vide Sozom. lib. iv, cap. 10, edit. Vales., et Prefat. nostram, § iv.*

^g A Georgio namque, qui Alexandria expulsus ad Imperatorem confugerat, vehementer ira incensus idem Imperator Notarium misit Alexandriam, qui Constantii jussu multos Alexandrinorum tormentis subdidit, ac verberibus affectit. Nec multo post Georgius ipse revertitur terribiliter factus, quippe qui Imperatorem ad multorum vexationem incitasset; ait ibidem Sozom. Hinc Lucifer scribit, una tincta subscriptionis tantum scelerum in ea urbe commissum, Id est una edicti subscriptione temere ac furenter a Constantio signata Georgii impulsu.

^h Tincta subscriptionis una, pro una subscriptione quæ tinctura seu atramento fit: tincta nomen novum. Til. et la Cerda.